山东省教育厅

鲁教师函〔2017〕25号
1
山东省教育厅  山东省教育工会
关于举办山东省第五届“超星杯”高校
青年教师教学比赛的通知
各高等学校、高等学校工会：
为贯彻落实《国务院关于加强教师队伍建设的意见》（国发〔2012〕41号）精神，进一步提升我省高校青年教师教学能力和水平，促进高校青年教师专业发展，经研究，决定举办山东省第五届“超星杯”高校青年教师教学比赛,现将有关事宜通知如下：
一、参赛对象
省内普通高校取得高等学校教师资格证并从事教育教学工作、年龄38岁以下（1980年8月31日后出生）的专任教师，往届一等奖获得者不再参赛。
二、名额分配
以2016年全省教育事业统计数据中各高校39岁以下专任教师数为基数，每100名专任教师可推荐1人参赛。获第四届全省高校青年教师教学比赛优秀组织奖的高校，增加1人参赛。高校推荐有缺额的，下一届比赛核减其相应的名额。名额分配情况见附件1。

2017年度全省高等学校教师教学能力提升省级培训的优秀学员，符合参赛条件的，可直接进入省级比赛，不受各高校分配名额限制。
三、比赛程序
（一）校内选拔。各高校通过校内比赛遴选确定参加省级比赛的选手。
（二）省级比赛。分初赛、复赛、决赛，设本科、高职两个序列，比赛实施方案详见比赛评审平台。
1．初赛。分学科门类（专业大类）分组进行，采取网上评审课堂教学视频的方式进行。根据各分组比赛成绩产生参加复赛人员及优秀奖获得者。
2．复赛。按文科、理科、工科三个组别分别设立分赛区进行现场比赛，产生参加决赛人员及三等奖获得者。
3．决赛。按文科、理科、工科三个组别进行现场比赛，确定一、二等奖获得者。
2018年3月上旬完成初赛；4月组织复赛；5月底前进行决赛。具体安排另行通知。
（三）遴选参加全国比赛选手。组织第四届、第五届全省高校青年教师教学比赛各分组一等奖第一名获奖选手进行现场比赛，根据比赛成绩确定参加第四届全国高校青年教师教学竞赛决赛的选手。
四、比赛奖励
比赛设个人奖和单位组织奖。省教育厅、省教育工会对获奖选手和单位名单进行公布。
（一）个人奖。比赛设一、二、三等奖获及优秀奖，一、二、三等奖获奖比例分别占省级初赛选手的10%、15%、20%，优秀奖若干。复赛、决赛缺席的，视为弃权，按上一阶段参赛成绩获得相应奖项。
（二）单位组织奖。设25个优秀组织奖，评选办法见附件3。

五、有关要求
（一）各高校要高度重视青年教师教学比赛工作，切实把教学比赛作为提高青年教师业务能力和教学水平的重要抓手，精心组织好校内比赛，遴选出能够代表本校教师良好精神风貌和较高教学水平的选手参加比赛。要制定激励政策，激发广大青年教师参加比赛的积极性，提高课堂教学能力，促进专业发展，推动教育教学水平不断提升。
（二）本次比赛由省教育厅主办，山东省高等学校师资培训中心承办，北京超星尔雅教育科技有限公司协办。委托相关高校承办复赛、决赛。各相关高校要高度重视，明确专门机构和人员具体负责比赛组织工作，确保比赛顺利进行。
（三）2017年11月30日前，各高校将校内比赛方案及相关文件，连同近两年组织校内教学比赛的相关情况和工作总结发送至指定邮箱。自今年起，学校未组织校内选拔比赛的，不再接受其推荐人选报名参加省赛。
（四）2018年1月10日前，各高校确定参加省级比赛的选手，选手在比赛评审平台注册并上传教学视频；确定1名工作人员在比赛评审平台注册学校管理员账号，审核选手的教学视频，下载打印推荐选手汇总表，填写相关信息，并将加盖学校公章的扫描件上传平台。已有账号的选手、学校管理员无需重新注册。过期未上传教学视频或未审核视为自动放弃。

其他未尽事宜，可与省高师培训中心联系，联系人：孙永华、程文宝，联系电话：0531-86180266，86180739。电子邮箱：sdgspx@126.com。

地址：济南市历下区文化东路88号山东师范大学千佛山校区师资培训楼省高师培训中心，邮编：250014。

比赛评审平台：http://sdgs.gspxonline.com/。
附件：1.山东省第五届“超星杯”高校青年教师教学比赛名

额分配表
2.山东省第五届“超星杯”高校青年教师教学比赛推荐选手汇总表
    3.山东省高等学校青年教师教学比赛优秀组织奖评选
      办法
	山东省教育厅

	山东省教育工会

              2017年11月1日
附件1
山东省第五届“超星杯”高校青年教师
教学比赛名额分配表
	序号
	学校
	专任
教师数
	39岁以下专任教师数
	分配名额
	追加名额

	1
	山东大学
	4252
	1711
	17

	2
	中国海洋大学
	1706
	746
	7

	3
	山东科技大学
	2338
	1021
	10
	1

	4
	中国石油大学（华东）
	1741
	939
	9
	1

	5
	青岛科技大学
	1749
	894
	9

	6
	济南大学
	2167
	952
	10

	7
	青岛理工大学
	1497
	784
	8
	1

	8
	山东建筑大学
	1451
	639
	6

	9
	齐鲁工业大学
	1469
	804
	8

	10
	山东理工大学
	1953
	873
	9

	11
	山东农业大学
	1828
	919
	9

	12
	青岛农业大学
	1513
	839
	8
	1

	13
	潍坊医学院
	1229
	704
	7
	1

	14
	泰山医学院
	1158
	595
	6

	15
	滨州医学院
	1112
	631
	6

	16
	山东中医药大学
	1179
	682
	7
	1

	17
	山东医学高等专科学校
	786
	430
	4

	18
	济宁医学院
	977
	559
	6

	19
	菏泽医学专科学校
	613
	429
	4
	1

	20
	山东师范大学
	1944
	1061
	11
	1

	21
	曲阜师范大学
	1816
	1178
	12
	1

	22
	聊城大学
	1519
	767
	8

	23
	德州学院
	1210
	479
	5
	1

	24
	滨州学院
	919
	588
	6

	25
	鲁东大学
	1488
	731
	7

	26
	临沂大学
	2047
	1012
	10

	27
	泰山学院
	874
	456
	5

	28
	济宁学院
	858
	431
	4

	29
	菏泽学院
	1128
	596
	6
	1

	30
	山东财经大学
	1865
	828
	8
	1

	31
	山东体育学院
	511
	259
	3

	32
	山东艺术学院
	743
	368
	4

	33
	齐鲁医药学院
	691
	367
	4

	34
	山东商业职业技术学院
	714
	348
	3

	35
	青岛滨海学院
	978
	586
	6
	1

	36
	枣庄学院
	777
	524
	5

	37
	山东工艺美术学院
	488
	292
	3

	38
	青岛大学
	2505
	1041
	10

	39
	烟台大学
	1326
	492
	5
	1

	40
	潍坊学院
	1382
	614
	6
	1

	41
	山东警察学院
	310
	129
	1

	42
	山东交通学院
	1075
	595
	6

	43
	山东工商学院
	915
	496
	5

	44
	山东电力高等专科学校
	135
	66
	1

	45
	日照职业技术学院
	781
	598
	6

	46
	曲阜远东职业技术学院
	160
	132
	1

	47
	青岛职业技术学院
	562
	343
	3

	48
	威海职业学院
	740
	363
	4
	1

	49
	山东职业学院
	649
	385
	4
	1

	50
	山东劳动职业技术学院
	555
	379
	4

	51
	莱芜职业技术学院
	515
	245
	2

	52
	山东女子学院
	511
	415
	4

	53
	烟台南山学院
	860
	601
	6

	54
	济宁职业技术学院
	569
	317
	3

	55
	潍坊职业学院
	787
	447
	4
	1

	56
	烟台职业学院
	832
	317
	3
	1

	57
	东营职业学院
	879
	715
	7

	58
	聊城职业技术学院
	504
	366
	4

	59
	滨州职业学院
	880
	495
	5

	60
	山东科技职业学院
	608
	402
	4

	61
	山东服装职业学院
	295
	238
	2

	62
	德州科技职业学院
	851
	648
	6

	63
	潍坊科技学院
	1025
	668
	7
	1

	64
	山东力明科技职业学院
	784
	612
	6

	65
	山东圣翰财贸职业学院
	437
	322
	3

	66
	山东水利职业学院
	637
	372
	4

	67
	山东畜牧兽医职业学院
	509
	242
	2

	68
	山东英才学院
	923
	647
	6

	69
	东营科技职业学院
	213
	176
	2

	70
	山东交通职业学院
	672
	450
	5

	71
	淄博职业学院
	1153
	801
	8

	72
	山东外贸职业学院
	445
	297
	3

	73
	青岛酒店管理职业技术学院
	638
	515
	5

	74
	山东信息职业技术学院
	472
	281
	3

	75
	青岛港湾职业技术学院
	530
	284
	3

	76
	青岛恒星科技学院
	573
	372
	4

	77
	山东胜利职业学院
	304
	50
	1

	78
	山东经贸职业学院
	383
	271
	3

	79
	山东工业职业学院
	510
	334
	3

	80
	山东化工职业学院
	124
	30
	1

	81
	青岛黄海学院
	665
	585
	6
	1

	82
	青岛求实职业技术学院
	516
	245
	2

	83
	山东现代学院
	630
	385
	4

	84
	济南职业学院
	565
	383
	4

	85
	山东协和学院
	857
	551
	6
	1

	86
	烟台工程职业技术学院
	557
	321
	3

	87
	山东凯文科技职业学院
	455
	342
	3

	88
	烟台大学文经学院
	636
	451
	5

	89
	聊城大学东昌学院
	306
	200
	2

	90
	青岛理工大学琴岛学院
	781
	720
	7
	1

	91
	山东师范大学历山学院
	332
	244
	2

	92
	山东财经大学燕山学院
	389
	210
	2

	93
	中国石油大学胜利学院
	495
	248
	2

	94
	山东外国语职业学院
	612
	421
	4

	95
	潍坊工商职业学院
	356
	139
	1

	96
	德州职业技术学院
	538
	290
	3
	1

	97
	枣庄科技职业学院
	417
	282
	3

	98
	山东科技大学泰山科技学院
	397
	172
	2

	99
	淄博师范高等专科学校
	406
	247
	2

	100
	山东中医药高等专科学校
	578
	428
	4

	101
	济南工程职业技术学院
	459
	296
	3

	102
	山东电子职业技术学院
	416
	286
	3

	103
	山东华宇工学院
	560
	392
	4

	104
	山东旅游职业学院
	361
	269
	3

	105
	山东铝业职业学院
	378
	207
	2

	106
	泰山职业技术学院
	515
	247
	2

	107
	山东外事翻译职业学院
	563
	382
	4

	108
	山东药品食品职业学院
	483
	294
	3
	1

	109
	青岛工学院
	464
	322
	3

	110
	青岛农业大学海都学院
	431
	239
	2

	111
	齐鲁理工学院
	647
	413
	4

	112
	山东财经大学东方学院
	305
	228
	2

	113
	济南大学泉城学院
	324
	206
	2

	114
	山东商务职业学院
	719
	527
	5

	115
	山东轻工职业学院
	316
	214
	2

	116
	山东城市建设职业学院
	511
	370
	4

	117
	烟台汽车工程职业学院
	596
	311
	3

	118
	山东司法警官职业学院
	147
	100
	1

	119
	山东政法学院
	582
	441
	4

	120
	菏泽家政职业学院
	277
	211
	2

	121
	山东传媒职业学院
	343
	261
	3

	122
	临沂职业学院
	317
	145
	1

	123
	枣庄职业学院
	387
	221
	2

	124
	山东理工职业学院
	612
	335
	3

	125
	齐鲁师范学院
	568
	392
	4

	126
	山东青年政治学院
	604
	409
	4

	127
	青岛远洋船员职业学院
	280
	143
	1

	128
	北京电影学院现代创意媒体学院
	158
	115
	1

	129
	济南幼儿师范高等专科学校
	247
	94
	1

	130
	济南护理职业学院
	230
	108
	1

	131
	泰山护理职业学院
	259
	189
	2

	132
	山东海事职业学院
	220
	153
	2

	133
	潍坊护理职业学院
	741
	397
	4

	134
	潍坊工程职业学院
	442
	329
	3

	135
	山东管理学院
	571
	460
	5

	136
	山东农业工程学院
	553
	413
	4

	137
	菏泽职业学院
	193
	83
	1

	138
	哈尔滨工业大学（威海）
	560

	4

	139
	山东特殊教育职业学院
	77
	32
	1

	140
	山东艺术设计职业学院
	109
	77
	1

	141
	威海海洋职业学院
	211
	158
	2

	142
	烟台黄金职业学院
	79
	47
	1

	合计
	108109
	60965
	611
	25

说明：
1.本表中“专任教师数及39岁以下专任教师数”均依据《山东省教育事业统计资料<2016学年度>》（2017年5月）。哈尔滨工业大学（威海）的数据为其2017年7月提供。
2.本表中“分配名额”按每100名39岁以下专任教师推荐1人计算，四舍五入后取整数，不足1的按1人计。
3.获第四届全省高校青年教师教学比赛优秀组织奖的高校追加1个名额。
附件2
山东省第五届“超星杯”高校青年教师
教学比赛推荐选手汇总表
工作单位（盖章）：
	选手编号

	照
片

	姓    名

	性别

	最高学历

	出生年月

	职称

	最高学位

	身份证号

	教师资格证编号

	从教学校

	联系电话

	序列
	本科/高职
	组别
	文科/理科/工科

	学科门类
（专业大类）

	课程名称

	学时

	学分

	授课对象

	选手编号

	照
片

	姓    名

	性别

	最高学历

	出生年月

	职称

	最高学位

	身份证号

	教师资格证编号

	从教学校

	联系电话

	序列
	本科/高职
	组别
	文科/理科/工科

	学科门类
（专业大类）

	课程名称

	学时

	学分

	授课对象

说明：此表格由比赛评审平台自动生成，无需手动填写。
附件3
山东省高等学校青年教师教学比赛
优秀组织奖评选办法
一、设奖数量
全省高校青年教师教学比赛设立25个优秀组织奖。
二、设奖依据
（一）优秀组织奖。综合考虑各高校在全省高校青年教师教学比赛中的贡献度、参与度等因素，对贡献度、参与度两项得分之和综合排名前25名的高校，授予优秀组织奖。成绩并列时以省级比赛得分优先确定。
1.贡献度。计算方法为：本校得分=参赛选手得分之和/参赛选手总数。参赛选手得分为：一等奖20分，二等奖10分，三等奖5分，优秀奖2分。
2.参与度。计算方法为：
（1）结合学校实际，制定本校教学比赛文件（含通知）20分，制定比赛激励政策，建立比赛机制，教师广泛参与比赛得10分（分配名额不足1按1人给予名额的学校，校内院系参赛率不低于85%）。
（2）提交比赛过程性资料（含总结、视频、图片等）5分、比赛结果公示材料5分。
（3）学校满额推荐参加全省高校青年教师教学比赛得10分。否则，每少1人减10分。
3. 特别贡献分。承办复赛、决赛的单位授予特别贡献分50分。
三、其他要求
1.未满额推荐参加比赛的高校取消优秀组织奖资格。
2.各高校按照上述要求，在校内比赛结束后一个月内（公示结束日起）连同有关佐证材料一并报省高师培训中心（统一制式的纸质版、电子版各一份），过时不再受理。
3.接收材料的地址及邮箱：济南市历下区文化东路88号，山东师范大学千佛山校区内师资培训楼省高师培训中心。电子邮箱sdgspx@126.com。
PAGE
— 6 —